Secundo aboluta Professione religionis, seu emissio votorum in religione approbata irregularitas oita ex defectu natalium in ordine ad suscipiendo ordines, manente inhabilitate ad dignitates, & prælaturas. Sicut multis reliis docet Sanch. lib. 7. de matr. disp. 8. num. 4. Suan. disp. 4. lib. 1. num. 3. Sayr. lib. 7. cap. 13. num. 9. Henr. lib. 14. cap. 17. num. 1. Nauarr. c. 27. num. 20. 1. Maiol. lib. 5. cap. 5. num. 13. Coninch. disp. 18. dub. 14. concil. 2. Bonac. t. 1. disp. 7. q. 5. pnn. 2. num. 5. Paul. Layman. lib. 1. tract. 5. par. 5. cap. 10. circa finem. Et colligitur ex cap. 1. de filiis presbyterorum: Iuncto cap. finali adiutor. Et ibi Gloria finalis. Solent autem ferre omnes religiones priuilegia habere, ut carum religiosi etiam defectum natalium habeant, in Praelatos eligi possint: Sicut notavit Sayr. dictio cap. 13. num. 9. & habetur in nostris privilegiis viris dispensatio. §. 2. Et quamvis Sotus in 4. disp. 2. 5. q. 1. articulo, columnia 3. affirmet vnu receperum esse omnem irregularitatem per religionis ingressum tolli, excepta bigamia, & ea que oritur ex homicidio voluntario, id Doctores communi ter reprobaunt, sius commune spectatur: quia in eo nullum est fundamentum huius relaxationis: Sicut adiungit Suan. Sanch. Sayr. Coninch. Layman. & alii locis allegant. At si spectentur priuilegia religioni concessa, est de facio ipsa Professione irregularitatem non relatuunt, atnam potestatem concedere ea relaxandi. Sicut in Societate concedunt facultas pro fato conscientie Proposito Generali quamlibet irregularitatem sue bigamia sue homicidij voluntarii relaxantur, ut constat ex compend. priuilegiis, verbo dispensatione. §. 4. & alii. Quinimo omnibus religionibus Mendicantibus concessum est priuilegium relaxandi irregularitatem etiam homicidij voluntarii, dummodò notoria non sit ex priuilegio. Martini V. cuius meminim. Man. Rodig. t. 1. gg. regular. 9. 14. art. 12. Illud est certum ingressum religionis praestare causam, ut facilius in irregularitate dispensetur, in qua forte dispensatio non esset concedenda.

Tertio relaxatur irregularitas dispensatione. Er quidem pontificem posse omnem irregularitatem relaxare, consensu est sententia, cum ab ipso ortum haberet, non tamen solet facile in irregularitate bigamia proprie dispensare, cum haec irregularitas ab Apostolica traditione descendat. Re-

que eriam in ea quæ ex homicidio voluntario dicitur, cum gravem contineat indecentiam. Si tamen absque causa dispensationem concedat, valida est eius dispensatio, eto si illicita. Quod fecit contingit in dispensatione ab inferiori facta, cui non censetur à Pontifice concessa potestas, nisi causa legitima intercedente, ut latè diximus tract. de legib. disp. vti. de dispensat.

Præter summum Pontificis alicui videbitur Episcopo facultatem competere iure ordinario relaxandi quamlibet irregularitatem, cuius relaxationem Pontifex sibi expressè non reseruaverit. Argum. cap. Nuper de sententia excommunicationis, ubi loquens Pontifex de excommunicatione inquit: Cum conditor canonis abolutionem sibi specialiter non referat, eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi. Verum hæc ratio nullius momenti est, quia absolutio excommunicationis est maximè necessaria salvi spirituali fidelium, siquidem impedit factamentorum receptionem, suffragia Ecclesie, fidei iurius inter se communicationem, que sunt bona grauitatis, & spirituali salvi maximè necessaria, idèoque Pontifex illius absolutionem concessisse videtur, quoties specialiter sibi non referauit. At in irregularitate hæc non procedunt, utpote quæ solum impedit ordinis susceptionem, vel illius vium, quæ non sunt salvi necessaria. Additæ si ex ratione facta in cap. nuper, licet facultatem sibi conciliari extendeat ad aliam censuram, & impedimentorum abolutionem præter excommunicationem non solum Episcopos, sed parochus possit irregularitatem relaxare, & ab interdicto, & fulpenzione absoluere, siquidem à sententia excommunicationis non referata parochus absoluere potest, iuxta communem Doctorum sententiam, quod nemo affterre audebit. Præterea excommunicationis est pena medicinalis, quæ tolli debet quā primum excommunicatum a consummatione recessit. Cap. ex listis de constitutis omnibus. Cap. qua pro parte de appellat. idèoque absoluens excommunicatum præstat quod à iure præciput. Secūs est in irregularitate, quæ cum sit pena, & impedimentum de se perpetuum, & plenum ius dictat non esse auferendum, ac proinde illud auferens vulnerat ius, & ob eam cauimus dispensatio nuncupatur iurius vulneratio. Non ergo valet argumentum ab excommunicationis abolutione ad dispensationem irregularitatis. Quocirca dicendum est, quoties dispensatio irregularitatis concessa non est Episcopo, intelligitur Pontifici referata: vt ex communī sententiā tradit Sua. disp. 4. t. sect. 2. num. 3. Et colligitur ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 6. de reforma, ubi datur facultas Episcopis dispensandi in omnibus irregularitatibus ex delicto occulto prouenientibus, neque ad forum contentiosum deducit, excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario. Infinitur ergo Episcopos ex se, & ex suo munere hanc facultatem non habere.

Sed ut plenè intelligatur hæc potestas Episcopis à Concil. Trident. concessa, quatuor conditiones seruandæ sunt in illius viu, ut ex ipso textu constat. Prima vt sit dispensatio cum subditis. Secunda in diœcesi sua. Tertia in irregularitate proueniente ex delicto occulto, neque ad forum contentiosum deducit. Quarta pro foro conscientiae.

Circa primam conditionem certum est Episcopum non posse dispensationem exercere respectu eorum qui ei non subdantur, quia dispensatio est iurisdictionis vius necessariò in subditos exercendus. Quapropter explicandum est, qui nomine Episcoporum, & subditorum in predicto Concil. Trident. decretè veniant. Et breuiter dicendum est eos Episcopos intelligi, qui ordinariam in subditos iurisdictionem habent, & illos subditos esse intelligendos qui his Episcopis iure ordinarii subdantur. Quapropter non venit intelligendis Archiepiscopos comparatione subditorum Suffraganei, quia non est illorum superiori absolute, nisi in causis ad ipsum per appellationem devolutis. Cap. 1. de officio legati, & cap. duo de officio ordinarij. Et apertius in cap. pastoralis codem isti. ibi: Cum in eum (scilicet Suffraganei subditum) exceptis quibusdam articulis, nullam habeat potestatem: non autem articulus est, si per appellationem causa ad ipsum deferatur, vel negata abolutione à Suffraganeo impleretur auxilium Metropolitani, vt ex misericordia dispensaret, vel faciat ut inferiori dispenset. Sic tradit Henr. lib. 14. cap. 13. num. 3. Aula 7. de irregular. disp. 10. dub. 6. notab. 2. circa 1. conclus. Thom. Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 3. num. 12. Deinde Henr. q. & Aula suprà. & Anton. Gomez. in explicit. Bull. Cruciate, conclus. 10. num. 59. extendunt predicationem doctrinam ad tempus quo diœcesis Suffraganei visitata, rursum enim affirmant relati Doctores postea Metropolitanum dispensare cum subditis Suffraganei, ac si esset eorum proprius Episcopus, quia pro illo tempore sic esse censor. Sed rectius Sua. de censor. disp. 4. t. sect. 2. num. 12. Sayrus in clavis regia, lib. 6. cap. 12. num. 8. & Thom. Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 11. num. 6. & lib. 4. cap. 38. num. 14. negant eo casu Archiepiscopo hanc facultatem in irregularitate dispensandi concedentes potestatem à peccatis absoluendi, quia Archiepiscopus non est index ordinarius subditorum Suffraganei, nisi in causis sibi spe-

cialiter concessis. Cap. pastoralis de officio Ordinarij. At nullibi inueniuntur concessa hæc potestas dispensandi in irregularitate tempore visitationis, etiamque potestas absoluendi à peccatis concedatur in cap. fin. de Confessus, lib. 6. Quapropter bene Sanch. lib. 4. in decalog. cap. 3. num. 14. nequit Archiepiscopus concedere illis subditis Suffraganei litteras dimissorias ad Ordines, neque potest dispensare in denunciacionibus matrimonio præuis, neque ia voris, neque in irregularitate illegitimorum.

Deinde nomine Episcopi pro dispensationibus concedendis, non venit in dicto Concil. Trident. decreto intelligendus Vicarius generalis, nisi specialiter ei commissa sit ea potestas, nam ex vi vicariatus illius non habet, vt multis allegaris docet Sanch. lib. 2. de matri. disp. 40. num. 11. & lib. 4. in decalog. cap. 38. num. 18. quia dispensatio reputatur quasi restitutio in integrum, quæ in generali mandato non continetur, ex legis illius, scilicet Minoris. Præterea nomine Episcopi in eo decreto pro dispensationibus concedendis, non veniunt Praelati regulares copartitionis religiosorum sibi subditorum, quia iij Praelati non habent diœcesim, quod necessarium videtur requisitum, vt gaudent priuilegio Concil. Trident. siquidem Trident. inquit: Licet Episcopis &c. in diœcesi sua. Supponit ergo eos quibus hanc dispensandi facultatem concedit habitueros esse diœcesum, vt aduertit Sanch. lib. 8. de matri. disp. 2. num. 3. Quapropter Pius V. in quadam motu proprio quem refert Rodrig. t. i. qq. regular. 9. 6. art. 9. extendit facultatem Concil. Trident. absoluendi, & dispensandi Episcopis concessam ad Praelatos regulares etiam locales religionum exemplarum erga religiosos sibi subiectos. Vnde ex hiis priuilegijs possunt Praelati in foro conscientiae qui quid possunt Episcopi virtute Concil. Trident. cum suis subditis. Sicut probat Rodrig. suprà. Sua. t. 4. in 3. p. disp. 30. fact. 2. n. 7. Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 11. num. 7. & loquens de dispensat. lib. 8. de matri. disp. 2. num. 13.

Venit tamen notio Episcopi intelligendum. Primo Capitulo. Sede vacante, quia succedit in illis quæ competunt Episcopo iure ordinario speciali, esto non succedit in illis quæ competit Episcopo iure speciali delegato. Sicut nota Abbas, cap. verum. num. 9. de foro competenti. Innocent. capit. cùm in cunctis. num. 7. de electione. Felin. cap. cam. 10. num. 17. de repositis. Sanch. lib. 8. de matri. disp. 2. num. 10. At hac potestas dispensandi in irregularitatibus, & absoluendi quibuscumque causis occulit competit Episcopi iure ordinario, siquidem non ratione persona, sed dignitatis conceditur, & ex alia parte non eliguntur tanquam Sedis Apostolica delegati, sed tanquam proprii Episcopi, & pastores suorum subditorum. Est ergo hæc potestas ordinaria, acquæ ad eam transit in Capitulum. Sicut docet Sanch. aliis relat. lib. 8. de matri. disp. 2. num. 10. & lib. 2. in decalog. cap. 11. num. 4. & lib. 4. cap. 38. num. 17. Henr. lib. 14. de irregular. cap. 18. num. 2. in fine. Secundo sub nomine Episcopi veniunt Abbes, & alij Praelati habentes propriam diœcesim, & in ea iurisdictionem quasi Episcopalem independenter ab Episcopo exercentes, vt alios referens tradit Sanch. dicto lib. 2. de matri. disp. 2. numero 12. & lib. 2. in decalog. c. 11. num. 5. Sayrus in clavis regia, lib. 6. cap. 11. num. 3. Aula de censor. 7. p. disp. 10. dub. 6. August. Barboli. in remissionib. concil. Etenim hæc potestas absoluendi, & dispensandi contenta in Concil. Trident. latè est interpretanda: quia est beneficium principis in iure communī in iuris, ergo excedenda est ad hos Praelatos. Deinde iij Praelati solum differunt ab Episcopis in consecratione, sed Episcopi electi, & non consecrati, haec gaudent facultate, vt testatur Sua. disp. 4. t. sect. 2. num. 7. Rodrig. qq. regular. 1. 9. 6. 1. art. 9. Et Zenedo collect. 4. ad decretal. num. 3. Sanch. lib. 8. de matri. disp. 2. num. 11. Ergo iij Praelati eadem potestate gaudent debet, siquidem in iurisdictione sunt omnia aquales. Tamen contraire sentiant Sua. disp. 4. de censor. sect. 1. numero 7. Petri de Ledetina. t. 2. sum. tract. 1. cap. 6. post 10. concil. Aragon. 2. 2. q. 8. art. 2. colum. 7. conclus. 4. Tolent. lib. 1. 6. 8. num. 5. Bonac. aliis relat. disp. 7. p. num. 1. num. 7. dueli ex eo quod hæc potestas dispensandi, & absoluendi videatur Episcopis concessa ratione sua praeminentia dignitatis. Sed est ratio infirma, cum hæc potestas eis ante consecrationem competat. Sed quidquid sit de hæc questione affirmat Sua. suprà. subditos illorum Praelatorum absoluendi, & dispensandi posse ab Episcopo in cuius territorio, seu diœcesi existunt, quia respectu casum qui in Concil. Trident. continentur, subiecti sunt Episcopo, etiamque in aliis tali suo Praelato subdantur.

Nomine subditorum in predicto decreto intelligendur qui in diœcesi Episcopi domiciliū habent, tametsi illud habeant partiale, & quod simili in aliena diœcesi domiciliū resineant, quia non est inconveniens quemlibet duplex domiciliū habere, & duplice Episcopo esse subiectum. Sicut tradit Sanch. lib. 3. de matri. disp. 2. 5. num. 4. & lib. 2. in decalog. cap. 1. num. 8. Deinde veniunt ex recepta sententia, eto eam lequuti non fuerimus tract. 3. de legib. disp. 6. de dispensat. pun. 7. §. 2. in fine, qui maiore anno parte in ea diœcesi comp-

motantur, quia hi reputantur domicilium habere quoad effectum dispensationis, ut late probat Sanch. lib. 3, de matr. disp. 2, num. 12. & 13. Secus vero dicendum videatur de peregrinis, scholasticis, & mercatoribus, qui majori anni parte in ea diocesi non commorantur, nam hi esto possint a peccatis absolvi, non tamen in irregularitatibus, & votis dispensari, ut placet Suar. disp. 41, de censur. sect. 2, num. 10. & 12. Sanch. lib. 2, in decal. cap. 1, num. 9. Qui vero nulli habent certam sedem, sed concinuò vagantur, non est dubium absolvi, & dispensari posse ab Episcopo in eius diocesi reperiuntur, quia alii debent subfici. Ut notauit Sanch. lib. 3, de matr. disp. 25, n. 4, & lib. 2, in decal. c. 11, num. 8.

9. Secunda conditio seruanda in usu facultatis à Conc. Trident. concedit, ut vt Episcopus eam concedat. In diocesi sua. Quae verba non leuem difficultatem ingerunt: nam ex illis colligi videtur debere Episcopum ut absolutionem, vel dispensationem concedat in sua diocesi existere, vel eius subditum, vel virtutem simul. Quia in re optime notarunt Suar. de censur. disp. 41, sect. 2, num. 10. & Sanch. lib. 2, in decal. cap. 1, num. 12, illa verba, in diocesi sua, non esse polita, cum Concilium de dispensatione loqueretur, sed solum cum de potestate absoluendi à casibus occultis, & reseruatis agebatur, ac proinde Episcopus existens extra propriam diocesim potest dispensare in irregularitate qualibet cum sibi subditis, etiam extra propriam diocesim existentibus, quia iuridictio non voluntariam vbliber exercere potest, que potestas in hoc decreto non videtur restricta (quidquid Bon. t. 1, disp. 7, de irregular. q. 5, punct. 1, num. 5, contrarium sentiat,) imo ut rectè explicuit Sanch. lib. 2, in decalog. cap. 1, a n. 16, etiam potest absoluendi quia in eo decreto Episcopis conceditur, non videtur limitari illis verbis: In diocesi sua ad hanc enim limitationem altrumdem clarioribus verbis vii debebat Concilium. Sicut fecit seff. 6, cap. 5, de reformata, cum pio. b. b. Pontificalia exercere in aliena diocesi. Quapropter Episcopus existens extra propriam diocesim potest sibi subditum in sua diocesi existentem, immo extra existentem absoluere, siquidem de iure id praestare poterat: ut notauit Suar. disp. 41, sect. 2, num. 11, in fine. Petr. de Lederm. 2, sum. tract. 1, cap. 6, post 10, conclus. difficult. 1. Et colligitur ex ipso texu Concilii, si rectè expendatur. Nam verba illa in diocesi sua non coniunguntur cum subditos, sed potius virginalem interposui inter subditos, & diocesi sua. Inquit enim Concilium: Liceat Episcopis &c. quoquecumque sibi subditos, in diocesi sua absoluere. Additum diocesum proprium est Episcopi, non subditorum, ac denique si non offenditur tranquillitas, & pax ex eo quod Episcopus in aliena diocesi existens, absoluat subditum in propria diocesi existentem, neque etiam offendetur ex eo quod subditus extra diocesim existens ab Episcopo in propria existente, principiū cum id faciat pro solo conscientia foro. Quapropter legitimus sensus horum verborum est quem tradit Sanch. dictio lib. 2, cap. 11, num. 17, ut ex illis verbis nullo modo iuridictio Episcopi limitetur, sed potius extendatur. Prestante enim hunc sensum, potest Episcopus quoquecumque sibi subditos, vel qui proprii, & per se subditi sunt, ex eo quod in sua diocesi domicilium habent, vel qui ei subduntur ratione existentia in sua diocesi tametsi domicilium non obtinuerint, absoluere a quibuscumque casibus &c. Efficit ergo Episcopum absoluere, & dispensare cum subdito posse, etiamque viceque extra diocesim existat.

10. Tertia conditio à Conc. Trident. requisita pro dispensatione irregularitatis est, ut ortum habeat ex delicto occulo, neque ad forum contentiosum deducatur. Pro cuius explicatione adverte, quod sèpè traditum est, occultum dici quod esti probari testibus posse, ignoratur tamen à maiori parte populi, seu communianis, in qua ad minus decem resident, ubi delictum commissum est, id estque occultum notorio opponitur. Quod si delicto in una parte publico, & notorio, in alia vei vbi nec sentitur, nec timetur probabilitate scindunt esse, petatur absolutionis, vel dispensatio, censet Sanch. lib. 2, cap. 11, num. 21. Aula 2, p. de censur. cap. 7, disp. 1, dub. 11, concl. 3, & 7, p. disp. 10, dub. 6, concl. 2, posse Episcopum virtute huius decreti. Conc. Trident. dispensare in ea irregularitate, quia esse occultum, vel non occultum debet intelligi in ordine ad locum, in quo petetur dispensatio. Ceterum mihi oppositum probabilius videtur, quia haec irregularitas dici non potest ex delicto occulto prouenire, nam quod in una parte publicum est, absoluere publicum dici debet. Alijs si supradicta sententia vera esset, nulla ferè inveniatur irregularitas in qua Episcopus dispensare non posset, quia nulla est quae aliqui ignota non sit, ac proinde poterit irregularis mutando domicilium, vel in ea diocesi maiore parte anni commorando ab illius Episcopo absolucionem impetrare. Denique irregularitatem esse ad forum contentiosum aliquid deducere sufficit, ut interim non possit ab Episcopo absolu, seu dispensari, tametsi dispensatio peratur eo in loco vbi irregularitas ad forum contentiosum deducta non est, neque periculum est ut publicetur. Ergo idem est dicendum de irregularitate

in uno loco publica, non posse inveniri in alio dispensatio, utrum dicitur, & in fine.

Ad forum contentio sum censetur, ifrregularitas deducta, II quando delata est iudicii, & infra delato parti intimata: nam actus citationis est primus actus iudicii telle Sanchez lib. 8, de matr. disp. 3, 4, num. 58. Maranta de ordine iudicario 6, p. initio, num. 2. Et fauet texus in cap. penult. de foro competet, ut legitimè citatus debet caufam prosequi coram iudice legiūm citante, non obstante quod post citationem mutaretur forum. Idem traditur infinita de actionib. in fine. ibi: Iudicium incipit vbi primum actio intenditur, & sic antequam reus respondeat, sed non antequam citetur. Quocitca etiam ad iudicium delatum sit crimen: si tamen reo delatio non sit intimata, dici nequit ad forum contentio sum crimen esse deductum. Imo si credendum est communis resolutionis affianti iudicium incipere non à citatione, sed à litis contestatione, potest Episcopum dum non fuerit lis contestata ab ea irregularitate absoluere. Quod vero iudicium à litis contestatione incipiat, tradit Gloria in leg. iudicium q. de iudicij. Et Gloria in cap. relatum de officio delegati: Et ut cap. unico de litis contestata, Decius & Alciat in Rob. de in ius vocando. Gundulfus de Paz in sua præf. t. 1, in 1, annot. num. 5. & 36, & probari potest ex cap. gratian de officio delegati, ibi: Citatione facta negotiorum sit quasi ceptum. Ergo non est excepsum negotiorum proprii, sed improprii, id estque quae sunt ante litis contestationem ante iudicium fieri dicuntur, iuxta, leg. i, qui est omnia, ff. de rei vindicat, & leg. amplius ff. Rem ratam habere, & leg. 1, ff. de litis contestata. Unde Baldus in cap. 1, de litis contestata, opposit. 1, inquit: Litis contestationem fundamenum esse, & lapidem angularem totius iudicij. Neque obstat per citandum perpetuari iurisdictionem, ut traditur in soprad. capi, propositi de foro competet, quia ad perpetuandum iurisdictionem, sufficit iudicium esse quasi ceptum, etiamque ceptum non sit, ut docet Paz, supra multis relatis. Ex qua doctrina necessario inseritur posse Episcopum dispensare in illa irregularitate, quia non fuerit lis contestata, quia vltro runc ad ordinis contentiosum, hoc est ad iudicium deductum non est simpliciter, & absoluere, licet improprii fuerit per citationem deductum.

Quod si reus postquam irregularitas est deducta ad forum contentiosum ex defectu plene probationis, vel fallis probationibus absoluere huerit ab instantia, vel obseruatione iudicij, & à litoriori per sententiam definitum, in eo casu potest Episcopus cum illo dispensare; quia delictum illud est occultum, & iam se habetac si non effet ad forum contentiosum deductum; quia delictum illud ex iudicio est terminatum, & reus absolutione purgauit infamiam, non solùm quando definitivè est absoluere, sed etiam quando est absoluere per sententiam interlocutoriam, siquidem ab que nos iuris iudicis. & probationibus non potest subvinci iudicium. Hac enim est differentia, ut rectè adnotat Coniarus lib. 1, varia, cap. 1, num. 8, inter absolutionem definitivam, & absolutionem ab instantia, & obseruatione iudicij; quod absoluere definitivè posita, iam non potest amplius illud crimen in iudicium deferri, bene tamen potest post absolutionem interlocutoriam, dummodo nouæ probationes, nonaque iudicis reperiuntur, sed non aliter. At quoconque ex his modis reos absoluere si iudicium finitum est, id estque irregularitas dispensari poterit. Sicut tradit Henr. lib. 1, cap. 20, num. 4, Sanch. lib. 8, de matr. disp. 3, 4, num. 58. & lib. 2, in decal. cap. 11, num. 21. Aula 7, p. disp. 10, dub. 6, §, secundum annotandum. Molina tract. 4, disp. 79, n. 8. Fillius, tract. 2, c. 10, m. 169. Bonac. t. 1, disp. 7, q. 5, p. 1, n. 5, vers. dixi.

Verum si delictum in iudicium integrè probatum sit, & reos si condemnatos, & punitos, existimant Henr. Sanch. Aula 1, Gaspar Hurtado difficult. 20, num. 68, & inclinat Layman, lib. 1, sum. tract. 5, par. 1, cap. 9, num. 6, eo casu posse Episcopum dispensare, quia iam est satisfactum finitum, ob quem Concilium dispensandi potestatem Episcopis denegauit, cum delictum ad futurum contentiosum deductum est. Finis namque Concilij fuit, ut reus à delictis publicis, coram publico scandalo fastificaret, aut dispensaretur, quia quod publico scandalo fastificaret, nesciit authoritas iudicium minueretur, si pendente ratione delictum reus absoluerebatur. Quæ ratione cessant huius iudicis delictio, & delinquere punio, id estque illa verba Ex-pis aliis deduci ad forum contentiosum, debent intelligi formaliter, id est de tempore quo deductum fuit, ut expresse aduerterit Sanch. lib. 2, cap. 11, n. 21. Henr. lib. 1, cap. 1, n. 1, Layman, lib. 1, sum. tract. 5, par. 1, cap. 9, num. 5. Verum est hic doctrina probabilis sit, probabilis exstimo eo casu non posse Episcopum absoluere, seu dispensare in irregularitate ex eo delicto contrafacta, non quia impediarur ex eo quod ad forum contentiosum delictum deductum sit, sed quia posse illa deductione, & illius delicti integra probatio, & condemnatione delictum publicum est, & notorum notorietate iuris: at in Tridenti, non est concessa facultas dispensandi in irregula-